- 1 -

宁环审〔2024〕6号

关于韦二煤矿北井项目环境影响报告书
审批意见的函

宁夏庆华煤化集团有限公司：

《关于〈韦二煤矿北井项目环境影响报告书〉审查、审批的

申请》（宁庆发〔2024〕118号）收悉。经研究，提出审批意见

如下：

一、项目概况

韦二煤矿位于宁夏吴忠市同心县韦州镇韦州矿区东南部，由

宁夏庆华煤化集团有限公司（以下简称“建设单位”）开发建设，

原宁夏回族自治区环境保护厅以宁环审发〔2012〕85号文对环

评报告书进行了批复，后经国家能源局同意，按照“一矿两井”

模式分别以南区、北区为主体建设韦二煤矿 90万吨/年南井和 60

万吨/年北井项目，其中南井于 2021年底投运，北井于 2015年 9

月停工至今。2023年 7月，国家能源局以《关于宁夏韦州矿区

韦二煤矿北井调整建设规模的复函》（国能综函煤炭〔2023〕72

号）同意将北井建设规模调整为 120万吨/年，建设单位据此开

展韦二煤矿北井项目（以下简称“本项目”）生产能力提升及续建

- 2 -

工作。本项目位于韦州矿区中部，地理坐标：东经 106°27′07″～

106°31′15″、北纬 37°10′58″～37°17′00″之间。项目采用斜井开拓

方案，设计可采储量为 8715万吨，服务年限 53年，可采煤层 9

层，可采煤层总厚度 14.07米，井田面积 14.85平方公里。

经评估审查，本项目建设符合国家、自治区相关政策规划，

在落实《韦二煤矿北井项目环境影响报告书》（以下简称《报告

书》）提出的各项污染防治措施及生态环境保护与恢复措施的基

础上，从环境角度分析，同意你公司按照《报告书》中所列建设

项目的性质、规模、地点、环境保护对策措施等进行项目建设。

二、项目建设环境影响控制主要措施

（一）做好各项生态环境保护措施。科学制定沉陷区和受影

响区生态保护和修复方案，坚持因地制宜原则，使用原生表土和

乡土物种，重建与当地生态系统相协调的植被群落。采取扶正、

补植或异地造林等方式确保公益林面积不减少、质量不降低。按

照防沙治沙规划，在项目影响区域内采取人工造林种草、封沙育

林育草和合理调配生态用水等措施，恢复和增加植被，治理沙化

土地。按照“边开采、边修复”的要求，同步推进沉陷区生态修复

工作，落实对庆华村留设煤柱等保护措施，确保保护目标不受沉

陷影响。

（二）落实水污染防治措施。施工期井筒涌水送南井工业场

地现有矿井水处理站处理后利用，施工废水经临时沉淀池沉淀后

全部回用水。运营期矿井水经已配套建设的矿井水处理站处理，

COD、石油类须满足《煤炭工业污染物排放标准》（GB

- 3 -

20426-2006）要求，悬浮物（SS）须满足《煤炭工业给水排水设

计规范》（GB50810-2012）中的洒水除尘限值要求，氨氮、溶

解性总固体须满足《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T

18920-2020）“城市绿化、道路清扫、消防、建筑施工”用水指标

要求，总硬度须满足《煤矿井下消防、洒水设计规范》

（GB50383-2016）附录 B井下消防洒水（采煤机、掘进机）及

《煤炭洗选工程设计规范》（GB50359-2016）选煤用水指标要

求后，分质分类全部回用。反渗透工艺产生的浓水用于煤场抑尘

及选煤厂补水。

生活污水经已建成的生活污水处理站处理，达到《城市污水

再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）表 1城市杂用

水水质基本控制项目及限值要求后用于厂区绿化，冬季不能完全

利用的送工业场地内已建的一座 10000立方米蓄水池暂存后回

用。

（三）落实大气污染防治措施。施工场地内散装物料及掘进

矸石运输、装卸、堆存等等环节加盖篷布，运输车辆应按规定配

置防撒漏设备，并按指定路线运输行驶；回填土方、建材堆放场

土方表面压实、定期喷水，并采用环保绿网遮盖，大风或重度污

染天气时，应停止土方开挖、回填、转运以及其他可能产生扬尘

污染的施工活动；落实施工道路清扫、洒水抑尘措施，减少道路

扬尘。煤炭生产系统粉尘、煤炭运输、矸石土地复垦场地产生的

扬尘等无组织粉尘污染应采取相应的污染控制措施，颗粒物无组

织排放浓度须满足《煤炭工业污染物排放标准》（GB20426-2006）

- 4 -

标准要求。

（四）落实固体废物环境影响减缓措施。运营期掘进矸石不

出井，分选、洗选矸石外运用于建材生产、生态治理和塌陷区整

治等，同时积极寻求适合矿井条件的煤矸石井下充填方案，确保

煤矸石 100%综合利用；矿井水处理站污泥脱水后掺入末煤产品

中出售，生活污水站污泥及生活垃圾送太阳山开发区生活垃圾填

埋场处置。

按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）要求

规范建设危废暂存间（120平方米），废液压油（900-218-08）、

废润滑油（900-214-08）、废油桶（900-249-08）、废旧电瓶

（900-052-31）等危险废物暂存于危废暂存间内，定期交由有资

质单位安全处置。

（五）落实噪声防治措施。选用低噪声设备，风机、泵类等

声源，并采取隔音降噪等措施，对机械设备定期保养和维修，保

持良好的运行状态。运营期厂界昼、夜噪声应满足《工业企业厂

界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的 3类功能区限值要

求。

（六）加强环境风险防范。严格落实《报告书》提出的各项

环境风险防范措施。按照《企业事业单位突发环境事件应急预案

备案管理办法（试行）》（环发〔2015〕4号）要求，制定和完善

环境应急预案，开展培训、宣传和演练，并按规定报送有关部门

备案。

三、其他有关要求

- 5 -

（一）本审批意见仅限于《报告书》确定的建设内容，项目

发生重大变动的，建设单位应当重新报批建设项目的环境影响评

价文件。《报告书》自批准之日起，如超过 5年方决定开工建设

的《报告书》应报自治区生态环境厅重新审核。

（二）落实生态环境保护主体责任，建立内部生态环境管理

体系，明确机构、人员、职责和制度，加强生态环境管理，推进

各项生态环境保护措施落实。工程建设必须严格执行建设项目环

境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投入使用的环

境保护“三同时”制度，并按规定程序实施竣工环境保护验收。

（三）所在地生态环境部门负责该项目环境保护“三同时”

监管工作。你单位应在收到本文件后 20个工作日内，将文件及

批准后的《报告书》分送项目所在地市、县（区）生态环境主管

部门，并按规定接受各级生态环境主管部门的监督检查。

（四）按照《国务院安委会办公室 生态环境部 应急管理部

关于进一步加强环保设备设施安全生产工作的通知》（安委办明

电〔2022〕17号）精神，严格落实环保设施安全生产要求，委

托有资质的设计单位进行正规设计，在选用污染防治技术时要充

分考虑安全因素，并加强各环节安全风险辨识管控，在环保设备

设施改造中必须依法开展安全风险评估，按要求设置安全监测监

控系统和联锁保护装置，做好安全防范。在项目建设和运营过程

中，加强对各类污染治理设施的维护保养，定期进行检修，对出

现故障的设施设备及时进行维修或更换，确保各类设施设备安全

运行。

- 6 -

（五）项目运行排放污染物前，要按照相关规定申请取得（变

更）排污许可证，在排污许可证中载明经批准的《报告书》中各

项环境保护、污染物排放清单等的执行情况及其他有关内容，并

按证排污。

（六）向社会公众主动公开已经批准的《报告书》，并接受

相关方的垂询。在项目施工和运营过程中，应建立畅通的公众参

与平台，及时解决公众提出的环境问题，满足公众合理的环保诉

求。定期发布企业环境信息，并主动接受社会监督。

（七）项目稳定达产运行后，应尽快开展清洁生产审核工作。

项目通过竣工环境保护验收后 3-5年内开展环境影响后评价，重

点关注工程实施后对区域地表水、地下水、生态环境的影响，根

据后评价结果，及时补充、完善相关环境保护措施。

宁夏回族自治区生态环境厅

2024年 10月 11日

（此件公开发布）

抄送：樊永学总工程师，水生态环境处、自然生态保护处、固体废物与危

险化学品处,自治区生态环境执法监察局、生态环境监察第一专员办公室，

生态环境污染防治中心、生态环境工程评估中心，吴忠市生态环境局，吴

忠市生态环境局同心县分局，宁夏回族自治区石油化工环境科学研究院股

份有限公司。

宁夏回族自治区生态环境厅办公室 2024年 10月 11日印发